

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug
Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture



Hr. Medlem af Inatsisartut Jakob Skade, Kattusseqatigiit Partiiat
HER

Svar på spørgsmål nr. 80 til Naalakkersuisut vedrørende Naalakkersuisuts planer for at sikre indhandling af skind hele året for fangere

Mit Naalakkersuisut område har den 22. september 2009 modtaget dit spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende planer for sikring af indhandling af sælskind hele året.

1) Hvilke planer har Naalakkersuisut for at sikre indhandling af skind hele året for fangere?

Ad 1) Siden EU påbegyndte forslaget om et regulativ, der ville forbyde import og eksport af sælskind til EU, har skindmarkedet reageret negativt på køb af sælskind. Det har således ikke været muligt for Great Greenland at få solgt nogen sælskind på København Fur auktioner hele 2008 eller 2009, hvilket selvsagt har haft en særdeles ødelæggende påvirkning af garveriets økonomi, da servicekontraktens udformning påkræver en kontinuerlig indhandling af sælskind.

Udformningen af servicekontrakten mellem Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (DFFL) of Great Greenland for 2009 fokuserede på, at fangeren fortsat skulle få den samme indhandlingspris per skind som i tidligere år, på trods af den trange økonomi hos Great Greenland, der ikke muliggjorde egenbetaling. Dette har per september 2009 nødvendiggjort en prisregulering af skindene fra 310 kr. per skind til 240 kr. per skind for at sikre midler til at betale for indhandlingen de resterende måneder af 2009. En vigtig part af servicekontrakten er netop at sørge for indhandlingsmuligheder i november og december, hvilket er sikret med prisreguleringen.

For udformningen af servicekontrakten mellem Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug of Great Greenland for 2010 afventer denne fortsat behandlingen af Finansloven for 2010 under Inatsisartut EM 2010. Det er mig meget på sinde, fortsat at sikre en nødvendig indkomst for fangere i ydreområderne, hvor sælskindsindhandlingen kan have stor betydning for den enkelte families levevilkår.

Du nævner endvidere høring af KNAPK under din begrundelse, hvortil jeg kan forsikre, at KNAPK er en fast og særdeles vigtig høringspart i alle fiskeri og fangst relaterede sager hos APNN. Flere vigtige indsatsområder er koordineret i samarbejde med KNAPK, her kan f.eks. nævnes sælhøringsbesøg til EU januar og efterår 2009 samt tur til Nordgrønland med borgermøder i 10 forskellige byer og

2009-80
5. oktober 2009
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 47 04
apnn@gh.gl
www.nanoq.gl

bygder i august 2009. Ligeledes er prisaftalen ang. pris per skind en aftale mellem KNAPK og Great Greenland.

Til slut vil jeg nævne, at der er pågående arbejde, som skal være med til at sikre fiskere og fangere en alternativ økonomisk indkomst, herunder kan nævnes som eksempel et edderfugle-dunindsamlingsprojekt i sommeren 2009 samt et eksternt projekt involverende forsøgsfiskeri efter grønlandshajen.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug